Дионисије II по народности је био Србин, претходно словенски писар Хуршид-паше. Основ поверења у њега био је лични однос, очигледно добар и поред општег неповерења које су власти имале у поново подвлашћене Србе. Дионисије II је на челу Београдске митрополије дефинитивно потврђен султановим бератом, издатим 7. (19) новембра 1813. године.<sup>17</sup> Избор и постављање митрополита српске народности на чело Београдске митрополије, одмах по сламању српске устаничке државе, говори у прилог томе да су османске власти очекивале да би, у умиривању поново освојених области, он могао имати корисну улогу.

Митрополита Данила II, који је због свог понашања добио и надимке „Дели-папаз“ и „Алаук“, државна власт сместа је препустила одлукама Патријаршије када је постао сметња у постизању договора са побуњеним Србима, која је тек тада могла да се озбиљно бави њиме и примерно га казни.<sup>28</sup>

Други српски устанак подигнут је на Цвети, 11. (23) априла 1815. Његови узроци налазили су се у тешкој управи Сулејман-паше Скопљака и злоупотребама османских власти. Устанак је избио у политички погодном тренутку због нарасле моћи Русије, која је могла да постави питање спровођења 8. тачке Букурешког мира из 1812.

године.<sup>38</sup> Административну управу над Ужичко-ваљевском митрополијом до избора новог митрополита тада је преузео поуздан човек кнеза Милоша, старшина манастира Никоље кабларско, Хаџи Атанасије Радовановић.<sup>39</sup> Уместо Никшића, изабран је нови митрополит, Герасим Домнин, трапезунтски Грк, који је у епархију дошао вероватно у касну јесен 1816, а најкасније до Богојављења 6. (18) јануара 1817.<sup>40</sup> Пре доласка у нову митрополију, Герасим је већ имао епископски чин, будући да је сам у писму кнезу Милошу Обреновићу навео да је „за неокесаријску митрополију опредељен био“.<sup>41</sup>

На почетку 1817, на челу две митрополије у Београдском пашалуку поново су били Грци, за своје време добро образовани и потпуно одани Васељенској патријаршији.

Убрзо потом, године 1825, изабран је за халкедонског митрополита и напустио је Београдску митрополију.<sup>49</sup> У међувремену, стекли су се услови за договор са Васељенском патријаршијом о исплати старих дугова, јер су српске власти повукле уредбе о платама митрополита, и расформирале Конзисторију.

Новом *Уредбом* од 2. (14) јуна 1825, кнез Милош је привидно изашао у сусрет митрополитима, вративши им право да уместо плате поново сакупљају

---

<sup>47</sup> Срби су и сами били под појачаним надзором османских власти, а тутори београдске цркве су 1821. затражили упутства да ли и како да склоне ствари из ње, јер је већина хришћана напустила варош.